633

ATA DA QUADRAGÉSIMA NONA
SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO
PERÍODO DO ANO DE 2022 DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ –
RJ.

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, no
Plenário Wilson Pedro Francisco, na Câmara Municipal de Itaguaí, à Rua
Amélia Louzada, nº 277 – Centro, reuniram-se os Senhores Vereadores para
a 49ª Sessão Ordinária do Segundo Período de 2022 da Câmara Municipal de
Itaguaí. Procedida verificação de presença, estiveram presentes os seguintes
vereadores: Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente; Vinícius Alves de
Moura Brito – Vice-Presidente; Júlio Cezar José de Andrade – 2º Vice-
Presidente; José Domingos do Rozário – 3º Vice-Presidente; Guilherme
Severino Campos de Farias Kifer Ribeiro – 1º Secretário; Alexandro Valença
de Paula – 2º Secretário; Jocimar Pereira do Nascimento; Haroldo Rodrigues
Jesus Neto; Rachel Secundo da Silva; Alecsandro Alves de Azevedo e
Fabiano José Nunes. Havendo número legal, o Sr. Presidente declarou aberta
a Sessão e convidou o Ver. Sandro da Hermínio a proceder a Leitura Bíblica:
Provérbios 1 5:7. O Sr. Presidente solicitou então ao 2º Secretário que
procedesse a leitura da Ata anterior, cito a Ata da 48ª Sessão Ordinária do
Segundo Período de 2022. Terminada a leitura, o Sr. Presidente colocou a Ata
em discussão e votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade. Não
havendo Expedientes do Dia, o Sr. Presidente seguiu para Ordem do Dia,
concedendo a palavra Pela Ordem, ao Ver. Sandro da Hermínio que
Requereu Verbalmente a votação em bloco dos Requerimentos e Indicações
constantes de pauta. O Sr. Presidente acatou o requerimento do vereador e o
colocou em discussão e votação sendo o mesmo aprovado. Dando
prosseguimento a Sessão, o Sr. Presidente passou a palavra ao 1° Secretário,
para que realizasse a leitura dos documentos constantes de pauta:
Requerimento nº 172 de 2022: Moção de Congratulações e Elogios ao
Ilustríssimo Babalorixá, William de Oliveira Lima. Autor: Gil Torres, Sala
das Sessões, em 20/09/2022. Despacho: Aprovado. Em 20/09/2022. (a)
Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente.  Requerimento nº 173 de 2022:
Moção de Congratulações e Elogios ao Sr. Clodomiro da Silva Dias. Autor:
Rachel Secundo Sala das Sessões, em 20/09/2022. Despacho: Aprovado. Em
20/09/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Requerimento
nº 174 de 2022: Moção de Congratulações e Elogios à Dr. Andréa Bruno
Cerutti. Autor: Rachel Secundo, Sala das Sessões, em 20/09/2022. Despacho:
Aprovado. Em 20/09/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente.
Indicação nº 715 de 2022: Solicitando que sejam oficiadas empresas de
ônibus intermunicipais, para viabilizar regularidade dos horários da linha de

634

ônibus no Bairro Ilha da Madeira. Autor: Gil Torres, Sala das Sessões, em
20/09/2022. Despacho: Aprovado. Em 20/09/2022. (a) Gilberto Chediac
Leitão Torres – Presidente.  Indicação nº 716 de 2022: Solicitando roçagem
e limpeza por toda extensão da Rua Coqueiros, Jardim dos Coqueiros,
Piranema. Autor: Gil Torres, Indicação nº 717 de 2022: Solicitando
limpeza/roçada por toda a extensão na rua Mangueira, localizado no bairro
Vila Ibirapitanga. Autor: Julinho, Indicação nº 718 de 2022: Solicitando a
reforma dos pontos de ônibus na rua Doutor Curvelo Cavalcante (um na altura
do Berg´s e outro em frente ao Amigão). Autor: Julinho, Sala das Sessões, em
20/09/2022. Despacho: Aprovado. Em 20/09/2022. (a) Gilberto Chediac
Leitão Torres – Presidente. Indicação nº 719 de 2022: Solicitando a
manutenção da iluminação pública na Rua Francisco Costa Pereira, em frente
ao Lote 12, Quadra 58, bairro do Engenho. Autor: Fabinho Taciano, Sala das
Sessões, em 20/09/2022. Despacho: Aprovado. Em 20/09/2022. (a) Gilberto
Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação nº 720 de 2022: Solicitando a
manutenção da iluminação pública na Rua Darcy Teixeira Fontes, na altura
do cruzamento com a Rua Landulfo Alves, bairro centro. Autor: Fabinho
Taciano, Sala das Sessões, em 20/09/2022. Despacho: Aprovado. Em
20/09/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação nº
721 de 2022: Solicitando a reativação da sala de Raio X da UBS Chaperó, na
Gleba A. Autor: Rachel Secundo, Sala das Sessões, em 20/09/2022.
Despacho: Aprovado. Em 20/09/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres –
Presidente. Indicação nº 722 de 2022: Solicitando instalação de iluminação
pública, em toda extensão da estrada Santa Rosa, no Bairro Santa Rosa. Autor:
Rachel Secundo, Sala das Sessões, em 20/09/2022. Despacho: Aprovado. Em
20/09/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação nº
723 de 2022: Solicitando troca de lâmpadas convencionais para lâmpadas de
Led na AV. Governador Amaral Peixoto, da esquina da Rua Presidente
Rosevelt até o Mercado Poup Market, Bairro Vila Geni. Autor: Jocimar do
Cartório, Sala das Sessões, em 20/09/2022. Despacho: Aprovado. Em
20/09/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação nº
724 de 2022: Solicitando o serviço de limpeza e roçagem por toda a extensão
da Rua 19, bairro Brisamar. Autor: Guilherme Farias, Sala das Sessões, em
20/09/2022. Despacho: Aprovado. Em 20/09/2022. (a) Gilberto Chediac
Leitão Torres – Presidente. Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente
passou ao Grande Expediente, usando a palavra como Ver. Gil Torres
parabenizou o Governo Municipal pela inauguração do Laboratório de
Análises Clínicas de Itaguaí, destacando a singularidade de tal equipamento.
Destacou que a cidade caminhava no rumo certo, que deveria manter o ritmo
constante de evolução, para recuperar o tempo perdido, mas que isto só
aconteceria com muito trabalho e esforço do Poder Legislativo e Executivo
municipal. Encerrou parabenizando novamente aos envolvidos e declarando
que quem mais ganhava com o avanço do Governo era a população

635

itaguaiense. O Sr. Presidente concedeu então a palavra, pela ordem de
inscrição, ao Ver. Sandro da Hermínio, que cumprimentou a todos os
presentes e aos que acompanhavam a transmissão da Sessão e parabenizou o
Secretário de Saúde do município, Dr. Carlos Zoia, pela gestão à frente de sua
pasta. Parabenizou também o Sr. Prefeito, Dr. Rubão, pela atenção que
dispensava à Saúde, apontando para as aquisições das UTI’s móveis e
neonatais que o município passara a dispor, além da reforma da emergência
do Hospital Municipal São Francisco Xavier. Continuou relatando que
estivera no dia anterior na UPA, onde, ao abordar os usuários, obtivera relatos
de bom atendimento e satisfação. Parabenizou o Sr. Prefeito também como
Presidente da Comissão de Saúde, pois, como costumava afirmar o Sr.
Presidente, os Poderes do Município eram independentes, porém não
deixavam de ser harmônicos, harmonia que ocorria quando se alinhavam as
vontades de fazer e a vontade de crescer. Destacou a eficiência do Sr. Prefeito
em aplicar os recursos que vinham chegando através de emendas
parlamentares e outros repasses das outras esferas do Estado. Encerrou
relatando que esteve na inauguração do laboratório de análises clínicas no dia
anterior e ficara muito bem impressionado com a infraestrutura e com o
padrão estabelecido para o serviço que será prestado. O Sr. Presidente
destacou que os pilares para um bom governo eram saúde, educação e
segurança, que serviam de base para se construir a sociedade e possibilitavam
que todas as outras demandas fossem atendidas a partir dessas bases. Destacou
que em seu mandato passado estivera próximo ao tema da saúde, sendo
Presidente da Comissão Permanente que tratava do tema, fora autor de
denúncias e Presidira CPI para apurações na pasta. Isto o permitia falar com
conhecimento de causa e o possibilitava testemunhar a evolução que a Saúde
municipal vivenciava e, por isto, reconhecia a boa gestão do Poder Executivo
na pasta. A Segurança Pública e a Educação também vinham avançando,
reconstruindo os estragos que a pandemia havia deixado. Em seguida,
concedeu a palavra ao Ver. Alex Alves que cumprimentou a todos os presentes
e aos que acompanhavam a transmissão ao vivo da Sessão e declarou sentir-
se orgulhoso pela implantação do laboratório aberto no dia anterior, pois este
novo equipamento era fruto de muito trabalho e diálogo, tendo iniciado com
uma indicação de sua autoria. Parabenizou o Exmo. Sr. Prefeito Rubão e ao
Sec. Carlos Zoia por mais essa conquista para a população e encerrou
agradecendo aos colegas vereadores pela união em prol da população. O Sr.
Presidente destacou seu compromisso com a população elencando suas
decisões que mudaram a forma de conduzir a gestão do Poder Legislativo,
como a adesão ao Programa Anticorrupção, a destinação dos recursos
economizados pelo Poder Legislativo para aquisição do Hospital Nossa
Senhora da Guia e a busca constante pelo diálogo com Poder Executivo para
construir uma relação harmônica para que a população continuasse sendo
beneficiada. Encerrou alertando a população que a eleição se aproximava e

636

muitas promessas eram feitas dentro do município, mas todos deveriam se
atentar se estas eram cumpridas ou ficavam apenas em palavras. Nada mais
havendo para constar, o Sr. Presidente encerrou a presente Sessão, marcando
a próxima para o dia 22 de setembro, em horário regimental. Eu, Domingos
Jannuzi Alves, redigi esta Ata.

Presidente  Vice-Presidente

2° Vice-Presidente  3º Vice-Presidente

Primeiro Secretário  Segundo Secretário